Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: REQUER A MANUTENÇÃO E TROCA DA GRADE DO BUEIRO NA AVENIDA
BARÃO DE MONJARDIM, PRÓXIMO AO N° 492, BAIRRO JOSÉ RODRIGUES MACIEL.

Linhares, 4 de agosto de 2025.

Venho por meio deste requerimento solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente à Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do Município de
Linhares, bem como o SAAE, REQUERENDO manutenção ou substituição da tampa do
bueiro, existente na Avenida Barão de Monjardim, nº 492, em frente à casa de nº 1, no
Bairro José Rodrigues Maciel.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma solicitação de iniciativa popular, que reflete a preocupação dos moradores
com a atual condição do referido bueiro. Conforme demonstram as fotos anexas, a tampa
encontra-se em estado precário, devido ao desgaste ocasionado pelo tempo e pelo uso
contínuo da via.

Tal situação representa risco iminente à segurança de pedestres e motoristas, podendo
ocasionar acidentes, como quedas e danos a veículos. Além disso, o comprometimento da
estrutura pode afetar negativamente o sistema de drenagem, favorecendo alagamentos,
erosão do asfalto e prejuízos à infraestrutura urbana.

INFORMO QUE O PRESENTE REQUERIMENTO FOI ENCAMINHADO VIA E-MAIL PARA
O MUNICÍPIO, ORIGINANDO O PROTOCOLO DE Nº 019502/2025, CONFORME
COMPROVANTE ANEXO.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310037003000310034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310037003000310034003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 06/08/2025 09:57

Checksum: 7A5CF1737CA193D93F2B36E27A256F5BFCDA6E1D46D5C01FBDA002254D6C5875